
VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-15 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

  

Šablona č. II, sada č. 2 

Vzdělávací oblast Český jazyk a literatura 

Vzdělávací obor Jazyková výchova 

Tematický okruh Vyjmenovaná a příbuzná slova  

Téma Odůvodnění pravopisu po obojetných souhláskách  

Ročník 3. 

Anotace 

 

Učivo je osvojováno aktivním způsobem prostřednictvím 

pracovních listů 

Žáci mají do vět doplňovat vhodná slova, která bývají z hlediska 

vyjmenovaných slov problematická a tím tak pochopit jejich 

význam. 

 

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Pochopí význam příbuzných slov a slov vyjmenovaných. 

Dokáže samostatně pracovat a vytvářet vlastní závěry. 

Umí vysvětlit gramatické jevy vyjmenovaných a příbuzných slov. 

Klí čová slova Vyjmenovaná a příbuzná slova  

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní listy 

Autor/vytvo řeno Mgr. Renáta Lukášová,  prosinec / 2011 

 
 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-15 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Předmět: Český jazyk 
Třída: 3 
Téma: Vyjmenovaná slova  
Učivo: Odůvodňování pravopisu 
Rozsah vyučovacích hodin:  3 
Pomůcky: pracovní listy 
 
Charakteristika:  
Cílem těchto pracovních listů je, aby žáci aktivním způsobem pochopily význam a pravopis  i, 
y po obojetných souhláskách u problematických dvojic . 
 
Práce s pracovním listem: 
Nejprve mají žáci do rámečků vypsat vyjmenovaná slova .  
Poté mají vždy do dvojice vět vybrat a doplnit správnou možnost. Tímto způsobem se žáci učí 
pochopit význam vyjmenovaných a příbuzných slov a správně odůvodnit jejich  pravopis. 
 
 
 
 

 
 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-15 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 Vypiš všechna vyjmenovaná slova po B 
    

B 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Napiš do řádek správné slovo z rámečků. 
 
 

Chtěl ho _____________   do zad. 
 

Chtěl  ______________  sám doma. 
  
 
 

B Pálí ho dobré _______________________ . 
 
                               Vyrobil dřevěné  ____________________ . 
 
 
 

Vojsko chtělo _________________ hrad. 
 

Musíš mi __________________ baterii! 
 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

BÝT 

BÍT 
 

BIDLO 

BYDLO 

DOBÝT 

DOBÍT 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-15 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 
 

 Do třídy __________________ nový žák.  
 

    Do zdi  _____________________  hřebík. 
 
  
 
 

Na louce roste _____________________ . 
 
Náš dům je celý ____________________ .  
 
 
 
 Starý pán   __________________ psa. 
 
 

                                     Dnes nám ___________________ oběd. 
 
 
 
 

______________________  lesní zvěř. 
 
_______________________ týden  na horách. 
 
 
  To je můj _____________________ . 
 
                           Za lhaní byl ___________________ . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘIBIL 

PŘIBYL 

BÝLÍ 

BÍLÝ 

ZBYL 

ZBIL 
 

POBIL 

POBYL 

BIT 

BYT 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-15 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Vypiš všechna vyjmenovaná slova po L 
 

                                 L 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
Napiš do řádek správné slovo z rámečků. 
 
 

Splétal provaz z  ___________________ . 
  

Všechny příběhy hezky ______________ . 
 
 
 ____________________ je černý pták. 
 
            ____________________ je keř. 
  
 
Tato dívka mi je  ____________________ . 
 
 Nad horou se ______________________ .  

 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

LÍ ČÍ 

LÝČÍ 

LYSKA 

LÍSKA 

BLÍZKÁ 

BLÝSKÁ 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-15 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 
 
 Kočka se ke mně ___________________ . 
  
                               Narozená mláďata jsou ______________ . 
 
 
  
Koupil si nové _______________________ . 
 
Kočka si ránu stále ____________________ .   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LYSÁ 

LÍSÁ 

LYŽE 

LÍŽE 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-15 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Vypiš všechna vyjmenovaná slova po M 
 

                                 M 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
Napiš do řádek správné slovo z rámečků. 
 
 To ________________   všichni víme. 
 
                            Dal  _______________ hezký dárek. 
 
 
Je zdravé se ___________ studenou vodou. 
 
Chtěl bych ______________ svůj pokoj.  
 
 
 
 MYLA_ Nerad se    ___________________  . 
 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
_______________________________ 

 
__________________ 

MY 

MI 

MÝT 

MÍT 

MÝLÍ 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-15 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 
                              Vy jste na nás _________________ . 
 
 

 

                                   Les je třeba 
_______________________________ . 

 
 

 Zlo je potřeba ___________________________ 
. 

 
 
 

_________________ je medvídek . 
 
_______________________ peníze .   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MILÍ 

VYMÍTIT  

VYMÝTIT 

MÍVAL 

MÝVAL 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-15 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Vypiš všechna vyjmenovaná slova po P 
 

                                 P 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
Napiš do řádek správné slovo z rámečků. 
 
                           Ježek  _________________ . 
 
                           Špatná vlastnost je i _____________ . 
 
 
Za své tresty budeš ___________________ ! 
 
Teď mám ___________________ já !  
 
 

 ____________________ tento papír? 
 
 ____________________ je ještěrka. 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
______________________
_________ 

 
__________________ 

PÍCHÁ 

PÝCHA 

SLEPÝŠ 

SLEPÍŠ 
 

PYKAT 

PIKAT 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-15 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 
                                             Tatínek ________________  kov. 
 
 Hmyz  _________________ květy.  
 
 
Žlutý   _______________  z květů. 
 
Ota _______________ žlutý džus. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

PYL 

PIL 

OPILUJE 

OPYLUJE 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-15 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Vypiš všechna vyjmenovaná slova po S 
 

                                 S 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
   
Napiš do řádek správné slovo z rámečků. 

 

                          Byla cítit všude __________________ . 
 

                  Dej mi prosím kousek ______________ . 
 
 
Při nemoci můžeš _________________ . 
 
Budeme  _________________  písek. 
 
 
 
 Míč najdeš v __________________ . 
 
                                    Děkuji již jsem ________________ . 
 
 
 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

SÝRA 

SÍRA 

SYPAT 

SÍPAT 

SYTÝ 

SÍTI 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-15 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Vypiš všechna vyjmenovaná slova po V 
 

                                 V 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
   
Napiš do řádek správné slovo z rámečků. 

 

                          Na větvi seděl _____________________ . 
 

                                    

                          Na hladině se vytvořil ______________________ . 
 
 
 

Saša  _______________________ věnec.  
 

Pes smutně ____________________________ . 
  
 
 

                                    Hradní _______________ potřebuje opravit. 
 

                                                Bojím se, protože to je _________________ . 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
_______________________________ 

VÍR 

 
__________________ 

 
__________________ 

VÝR 

VIL 

VYL 

VÝŠKA 

VÍŽKA 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-15 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

             

 Dědeček __________________ obilí. 
 

 Netopýr ___________________ hlavou dolů. 
 
 
Maminka mě _______________ ve vlasech. 
 
Sestřička často ________________ radostí.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VYSEL 

VISEL 

VÍSKÁ 

VÝSKÁ 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-15 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Vypiš všechna vyjmenovaná slova po Z 
 

                                 Z 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
Napiš do řádek správné slovo z rámečků. 

 

                           Hlavní město se _______________ Praha . 
  
                                    Únavou se ____________________ . 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

 
__________________ 

NAZÝVÁ  

NAZÍVÁ  



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-15 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Použité zdroje: 
http://www.skolni-pomucky.eu// 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


